
 
 

Université KASDI-MERBAH Ouargla 

Faculté des sciences appliquées 

Département de Génie des Procèdes 

 

Mémoire 

Présenté pour l’obtention du diplôme de 

MASTER ACADEMIQUE  

Domaine : Sciences et Technologies. 

Filière : Génie des Procédés. 

Spécialité : Génie Chimique. 

Présenté par :  

DJEZZAR Faten         BRIKI Fatima Zohra  

Thème : 

 

 

 

 

Soutenu publiquement le :  

Devant le jury composé de : 

 

M
me

. BOUZIANE Khadidja  MAA    Présidente UKM Ouargla. 

M
me

. BENABDESSLAM Soulef    MCA    Examinatrice  UKM Ouargla. 

M
ellle

. CHAOUCH  Noura MCA Rapporteur UKM Ouargla. 

 

Année universitaire : 2019/2020

Valorisation des boues d’épuration dans le traitement 
[...]
et il se compose de :  

- Une unité de séparation d'huile avec une capacité de 7000 m
3
/jour.  

- Une unité de Boosting de capacité nominale 562 000 Sm
3
/jour. 

- Une unité d’injection d’eau de capacité 250 m
3
/jour. 

- Une station déshuilage d’une capacité de 40 m
3
/h. 

- Une unité d’expédition (toute la production d'huile de BKH est expédiée vers le centre 

de production de HBK).  

 

III. 2.3. Champ de Guellala (GLA)  

Le champ de GLA est découvert en 1969, il s'étend sur une superficie de 99 Km
2
 et se 

compose de :  

- Une unité de séparation d’huile avec une capacité de traitement 5000 m
3 

/jour. 

- Une unité de stockage de 15000 m
3 

/jour. 

- Une unité de boosting d’une capacité nominale de 762000 Sm
3
/j. 

- Une station d’injection d’eau de capacité nominale de 250 m
3
/j. 

- Une unité de déshuilage l’une capacité de 60 m
3
/j 

- Une unité de traitement de gaz d'environ  2 369 000 Sm
3
/jour, sa capacité de 

récupération est estimée à 500 tonnes/jour pour le GPL, 90 tonnes/jour pour le 

condensat, 1 236 000 Sm
3
/j de gaz de vente et de 424 000 Sm

3
/j de gaz lift. 

 

 

 

 



Chapitre III                                          Présentation de la région d’étude HAOUD BERKAOUI 

- 22 - 
 

III.3. Description de la station de déshuilage du champ HBK  

III.3.1.Station de déshuilage du champ Haoud Berkaoui  

La station de déshuilage du champ de Houad Berkaoui (Figure III.2) garantis la 

récupération des hydrocarbures et la production d’eau de réinjection. dont les seuils des 

valeurs des caractéristiques doivent être en dessous de 5 mg/l pour la teneur en 

hydrocarbures, de 30 mg/l pour les matières en suspension (MES) et un pH variant entre 6.5 

et 8.5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III.2 : Station de déshuilage du champ de Haoud Berkaoui. 

 

III.3.2.Schéma technologique de la station de déshuilage [18] 

Le schéma technologique du procédé de traitement des eaux au niveau de la station de 

déshuilage est présenté dans la figure ci- après. 

 

Un ballon flash est placé en amont de la station de déshuilage en vue de recevoir les 

eaux huileuses des séparateurs de l’unité de production haute-moyenne-base pression et de 

bac de stockage. Il permet de séparer les huiles et les gaz.  

 

Les gaz sont envoyés vers la torche tandis que les eaux huileuses dégazées  sont 

collectés au fond du ballon de flash sont acheminés vers le bac tampon S-101.  

             



Chapitre III                                          Présentation de la région d’étude HAOUD BERKAOUI 

- 23 - 
 

 

 

 

Figure III.3 : Procédé de traitement de la station de déshuilage du champ de H.B.K. [18] 

 

Au niveau du bac tampon S-101, l’huile surnageant est récupérée par un système 

écrème puis envoyée vers la cuve d’huile S-108 alors que les matières en suspension sont 



Chapitre III                                          Présentation de la région d’étude HAOUD BERKAOUI 

- 24 - 
 

ressemblés au fond du bassin comme couche de sédiments formant des boues. Ces dernières 

sont assemblées par un racleur MS-101 et envoyer vers une cuve à boues S-107 à travers une 

vanne automatique XV-101. 

 

Les effluents sortants du bac tampon sont canalisées vers la cuve C.P.I MS-102 ou 

l’huile surnageant est envoyée par deux déshuileurs à disques rotatifs MS-106 et MS-107 vers 

la cuve d’huile S-108, la boue est évacuée à travers la vanne automatique XV-102 vers la 

cuve à boues S-107 et l’eau chargée en MES est canalisées vers la cuve de floculation S-103 

pour un éventuelle traitement qui consiste en l’ajout d’un coagulant (Silice activée) à l'entrée 

S-103 (sortie de CPI) et d’un floculant (Kurifix) à la sortie du floculateur. Ces deux agents 

chimiques sont fournis par des unités de dosage chimique MS-112 et MS-113. 

 

L’eau qui arrive par gravité à la cuve de flottation S-104 se mélange à l’eau saturée en 

air. Les flocs raclés à la surface de l’eau ainsi que la boue formée sont acheminés également 

vers la cuve à boues tandis que l’eau traitée est envoyée vers une cuve d’eau traitée S-106. 

Les matières légères agglomérées sous formes de mousses sont ensuite  raclées en surface et 

déversés dans une cuve à boue a travers la vanne automatique XV-103. Les flocs décantés 

sont raclés et dirigés vers la cuve à boues également. 

 

La cuve d’eau est constituée de deux compartiments, comportant chacun deux 

pompes. Les P-101A/B refoulant l’eau traitée vers l’extérieur alors que les P-102A/B 

recyclent une partie de l’eau traitée vers un ballon de saturation à air R-103 pour un 

éventuelle mélange avec le fluide sortant de la cuve de floculation S-103. Cette opération 

favorise le processus de flottation. 

 

Les boues rassemblées dans la cuve S-107 sont pompées par les pompes P-103A/B  

vers un épaississeur de boue S-105 dans laquelle le racleur MS-105 assure l’homogénéité de 

la concentration des boues à envoyer par les pompes P-105A/B  vers la centrifugeuse MS-110 

pour une déshydratation puis à l’extérieur du hangar H-101 ou elles sont enlevées par une 

pelle mécanique et enterrées dans des tranchées imperméables S-111 A/B/C. 

 

L'huile récupérée est recyclée par les pompes P-104A/B aux pieds de bacs R22 et R23 

(séparateurs BP) sous l'action automatique des interrupteurs de niveau LSHL-109/110 [18]. 

 



Chapitre III                                          Présentation de la région d’étude HAOUD BERKAOUI 

- 25 - 
 

III.3.3. Équipements de traitement [19] 

Ballon flash : séparateur d’une capacité de 40 m
3
 / h  assurant la récupération et le dégazage 

des eaux huileuses provenant des séparateurs des unités de production et des bacs de stockage.  

 

Figure III.4 : Ballon flash. 

 

Bac tampon  S-101 : bac d'une capacité de 500 m
3
/h et d'un diamètre de 12 m reçoit les 

effluents du ballon flash. Il assure la séparation des boues produites à son niveau et son envoi 

vers la cuve a boues S-107. L'huile surnageant est récupérée par le déshuileur à disques      

MS-106 a 5 m
3
/h et 4 bars puis envoyée vers la cuve d'huile S-108.  

 

Figure III.5 : Bac tampon. 

 

Cuve C.P.I. (Corrugated Plate Interceptor /intercepteur a tôles gaufrées) S-102 : cuve 

d'une capacité de 30 m
3
/h reçoit les effluents du bac tampon S-101, L'huile surnageant est 

récupérée puis envoyée par les déshuileurs à disques rotatifs a 5 m
3
 /h vers la cuve d'huile S-

108. La boue produite est évacuée vers la cuve à boue S107 et l'eau à traiter est envoyée vers 

la cuve de floculation S-103. 

 



Chapitre III                                          Présentation de la région d’étude HAOUD BERKAOUI 

- 26 - 
 

 

Figure III.6 : Cuve CPI. 

 

Cuve de floculation S-103 : cuve d'une capacité de 25 m
3
. Elle reçoit l'effluent du MS-102 

auquel sont additionnés un coagulant et un floculant à l'entrée à la sortie du floculateur. 

  

 

Figure III.7 : Cuve de floculation. 

 

Cuve de flottation S-104 : cuve d'une capacité de 75 m
3
 et de diamètre 5 m. Elle assure un 

traitement physique avec saturation par air comprimé de l'eau provenant de la cuve de 

floculation. L'eau traitée est envoyée vers la cuve d'eau traitée. Les bous produites et les flocs 

décantés sont envoyées vers la cuve à boues. 

 

 

Figure III.8: Cuve de flottation. 



Chapitre III                                          Présentation de la région d’étude HAOUD BERKAOUI 

- 27 - 
 

Cuve d’eau traitée S-106 : cuve d’une capacité de 34 m
3
/h et de dimensions 2,5 x 5,5 x 2,5 

m. Elle se compose de deux compartiments, chaque compartiment est muni de deux pompes. 

Les P-101A/B refoulant l'eau traitée vers l'extérieur à 60 m
3
/h et 15 bars. Les P-102A/B 

recyclent une partie de l'eau traitée vers le ballon de saturation à air R-103 a 30 m
3
/h et 5 bars, 

pour être  mélangée au fluide sortant de la cuve de floculation S-103.  

 

Cuve à boues S-107 : cuve d'une capacité de 8 m
3
 et de dimensions 2 x 2,75 x 1,5 m. Elle est 

alimentée a partir des vannes automatiques XV-101, XV-102 et XV-103 respectivement des 

fonds des S-101, S-102 et S-104. Ces boues sont pompées par les P-103A/B à 10
3
 m /h et 1,5 

bars vers l'épaississeur de boues S-105. 

 

Cuve d'épaississement de boues S-105 : les boues issues des différentes cuves sont 

rassemblées dans la cuve S-107 puis pompées par les P-103A/B à 10 m
3
/h et 1,5 bar vers 

l'épaississeur de boue S-105 dans lequel le racleur MS-105 assure l'homogénéité de la 

concentration des boues à envoyer vers la centrifugeuse MS-110 par les pompes P-105A/B à 

6 m
3
/h et 2,5 bars pour être déshydratées. 

 

Centrifugeuse : a pour but d’assurer la déshydratation des boues par la pelleteuse à 4 m
3
/h.les 

boues sont enterrées dans des tranchées imperméables.  

 

Station de préparation et dosage de la silice activée  SAC MS-112 .1/2 : comporte le 

stockage de réactifs, la dilution et le mélange, la préparation et le dosage pour une autonomie 

de trois mois. L’acide sulfurique (H2SO4) et le silicate de sodium (Na2SiO3) sont dilués 

séparément dans la cuve S-112/1 et S-112/2. Ensuite les deux produits se dirigent vers la cuve 

S-112/3 qui se compose de trois compartiments reliés entre eux par siphons : une cuve de 

réaction, une cuve de maturation et une cuve tampon. Trois agitateurs MS-118 ,119 ,120 

assurent la circulation du compartiment de réaction vers celui de maturation puis de tampon. 

La silice activée préparée (SAC) est  pompée à un débit de 360l/h vers la cuve de floculation 

S-103 et la centrifugeuse MS-110. 

 

Station de préparation et dosage du poly-électrolyte MS-113.1/2 : le poly-électrolyte 

kurifix est fourmi en poudre dans des sacs de 15kg. Il est versé dans une trémie de 50l de 

capacité, puis à l’aide d’une pelleteuse de dosage il est envoyé  dans une cuve de dilution, 

ensuite dans le compartiment de réaction, il passe dans le compartiment de maturation et enfin 

dans la cuve tampon. Deux pompes MP-112/113 effectuent le dosage du poly-électrolyte 

préparé à un débit max de  271 l/h.[19] 

 



Chapitre III                                          Présentation de la région d’étude HAOUD BERKAOUI 

- 28 - 
 

III.4. Description de la station d’épuration des eaux usées domestiques HBK [16]  

III.4.1. Principe de traitement  

Le principe de traitement adopté à la STEP de Haoud Berkaoui consiste en une 

épuration biologique par boues activées à faible charge (Aération prolongée). Au cours de ce 

traitement, les bactéries provoquent une digestion directe des matières organiques des eaux 

usées en utilisant l’oxygène dissous dans l’eau. 

Figure III.9: Schéma de la station d’épuration des eaux usées HBK. 

 

La station d’épuration biologique des eaux usées domestiques doit permettre le  

traitement des eaux polluées et les rejeter dans la nature dont la qualité est conforme aux 

normes présentées dans le tableau ci-après : 

 

Tableau III.1 : Valeurs maximales des rejets des eaux usées appliquées au niveau de la 

région Haoud Berkaoui. [16] 

Type d’analyse unité Normes 

Température °C 30 

Ph / 6,5-8,5 

Conductivité µs/cm 800-3000 

Turbidité NTU 30 

Matière en suspension(MES) mg/l ≤ 30 

Hydrocarbures totaux mg/l ≤ 5 

Demande chimique d’oxygène(DCO) mg/l ≤ 90 

Demande biochimique d’oxygène(DBO5) mg/l ≤ 30 

Nitrate (NO3
-
) mg/l ≤ 50 

Nitrite (NO2
-
) mg/l ≤  0,1 

Ammoniac (N-NH4) mg/l ≤ 0,1 

Phosphore (PO4
3-

) mg/l ≤ 16 



Chapitre III                                          Présentation de la région d’étude HAOUD BERKAOUI 

- 29 - 
 

III.4.2. Étapes de traitement des eaux usées  

III.4.2.1. Prétraitement   

Les eaux usées arrivent au collecteur, subissent un tamisage, où les gros déchets sont retenus 

et stockés dans un bac, ensuite ces eaux passent par la phase, Dessablage-Déshuilage où la 

séparation du sable et des huiles est accélérée par l’insufflation de l’air par l’Aeroflot. Au 

fond de l’ouvrage de Dessableur /Deshuileur (20,46 m
3
), il y a une pompe immergée pour 

l’extraction des sables vers les lits de séchage de sable, mais les huiles passent vers le 

concentrateur des huiles pour les évacués plus tard  par un camion hydro-cureur [16].  
 

         

           Figure III.10 : Dégrilleur[16].                Figure III.11: Déssableur/déshuileur[16]. 

 

III.4.2.2.Traitement secondaire (traitement biologique)  

              Le traitement secondaire est une épuration biologique réalisé dans un ensemble 

complet qui comprend : 

  Bassin d’aération : au cours du traitement biologique, l’effluent  passe vers un bassin 

d’aération de forme rectangulaire et d’une capacité de 290 m
3 

équipé de deux aérateurs 

de surface à axe vertical reposant sur une passerelle en béton armé et d’un oxymètre 

permettant de contrôler en continu la teneur en oxygène de la biomasse et la régulation 

de la vitesse des aérateurs [16]. 
 

 

Figure III.12: Bassin d’aération [16]. 



Chapitre III                                          Présentation de la région d’étude HAOUD BERKAOUI 

- 30 - 
 

  Bassin de clarification (décantation secondaire) : l’effluent sortant du bassin 

d’aération est clarifié dans un décanteur secondaire (clarificateur) qui a une forme 

circulaire et une capacité de 90 m
3
. Ce dernier est équipé d’un racleur de surface qui 

racle les matières flottantes vers les lits de séchage [16]. 

 

Figure III.13: Bassin de clarification [20]. 

 

  Recirculation des boues : les boues décantées sont acheminées gravitairement du 

fond du décanteur au poste de recirculation, puis pompées vers le bassin d’aération à 

l’aide de deux pompes immergées qui fonctionnent en alternance. 

 

III.4.3. Étapes de traitement des boues  

III.4.3.1. Épaississement des boues   

L’épaississement des boues a pour but de concentrer au maximum les boues à envoyer sur les 

lits de séchage. Cette dernière est évacuée à l’aide d’une pompe immergée vers l’épaississeur. 

Il s’agit d’un ouvrage de forme cylindrique à fond conique, en béton armé, à faible pente et de 

3 m de diamètre [20]. 

 

Figure III.14 : Ouvrage d’épaississement des boues [20]. 



Chapitre III                                          Présentation de la région d’étude HAOUD BERKAOUI 

- 31 - 
 

III.4.3.2. Déshydratation des boues  

Les boues épaissies sont épandues sur les 7 lits de séchage à l’aide d’une pompe hélicoïdale 

pour y être déshydratées naturellement. Les lits sont formés d’aires délimitées par des 

murettes en béton armé et d’une couche de sable disposée sur une couche support de      

gravier [21]. 

 

Figure III.15 : Lits de séchage. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CHAPITRE 

IV 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MATÉRIELS ET MÉTHODES 

 

 

 

 



Chapitre IV                                                                                              Matériels et méthodes  

- 33 - 
 

IV.1. Appareillage  

La  partie expérimentale de cette étude a été réalisée dans le laboratoire de traitement 

de corrosion à Haoud Berkaoui.  

Les appareils employés dans cette partie sont : 

 pH mètre type HACH : la différence de potentiel entre une électrode de verre et une 

électrode de référence plongé dans une même solution est fonction linéaire du pH de 

celle-ci selon la loi de NERNST :    

E = E0+2,3RT/nFLog ah              (1) 

o E   :   potentiel mesuré (volt)  

o E0  :   constante dépendant de l’électrode de référence et de la solution interne  

o R   :   constant des  gaz parfait (J/mole.K) 

o T   :    température absolue (K) 

o n   :    charge des ions  

o F   :    constant de faraday (96500c)   

o ah  :    activité de l’ion H
+
 dans l’échantillon. 

 

 

Figure IV.1 : pH mètre type
  
(HACH). 

 

 Colorimètre DR/850  et Spectrophotomètre DR/2000 type HACH : l’analyse par ces 

appareils consiste sur le fait que toute solution colorée traversée par un faisceau de 

lumière monochromatique de longueur d’onde λ laisse passer une fraction de lumière 

incidente, la quantité de lumière absorbée est proportionnelle à la concentration du 

composé coloré recherché [22].  



Chapitre IV                                                                                              Matériels et méthodes  

- 34 - 
 

 

Figure IV.2 : Colorimètre type DR/850. 

 

 

Figure IV.3 : Spectrophotomètre DR/2000. 

 

 Conductimètre type HACH : la conductimètre est lié une cellule constituée de deux 

carrées de 1cm de cote en platine maintenues en parallèles dans un tube de verre de 

1cm. Lorsque ce montage est plongé dans l’eau, une colonne de liquide de 1cm est 

d’une section de 1cm
2
 est ainsi délimité et on peut mesurer sa conductance qui basé 

sur le principe du pont Wheatstone.   

 

 

Figure IV.4 : Conductimètre type HACH. 



Chapitre IV                                                                                              Matériels et méthodes  

- 35 - 
 

 Four type carbolite CWF/1300. 

 Agitateur type AGIMATIC-N. 

 Étuve  PROLABO type JOUAN. 

 Balance type ADAM. 

 Unité de filtre sous vide type KNF.   

 

IV.2. Réactifs  

        Les réactifs  employés dans cette étude sont regroupés dans le tableau suivant : 

Tableau IV.1 : Liste des réactifs. 

Réactifs Formule chimique 

 Acide phosphorique  

 Hydroxyde de sodium   

 Chlorure de sodium  

 Solvant 38 

 Méthanol  

H3PO4 

NaOH 

NaCl 

n-Hexane 

CH3OH 

 

IV.3. Échantillonnage  

IV.3.1. Échantillonnage des eaux huileuses  

 Localisation du point de prélèvement : dans cette étude on a effectué le prélèvement 

à l’entrée de la station de déshuilage (Bac tampon). 

 

 

Figure IV.5 : Échantillon de l’eau huileuse brute  

 



Chapitre IV                                                                                              Matériels et méthodes  

- 36 - 
 

 Paramètres analysés : les paramètres de qualité des eaux huileuses analysés sont : 

o Température 

o pH 

o Conductivité 

o Teneur en hydrocarbure 

o MES 

o Turbidité. 

 

IV.3.2. Échantillonnage des boues sèches : le prélèvement des boues est effectué au niveau 

des lits de séchage de la STEP Haoud Berkaoui. 

 

 

Figure IV.6 : Boues d’épuration sèches  

 

IV.4. Techniques d’analyse des eaux huileuses  

IV.4.1. Mesure de pH et de Température : cette mesure consiste à calibrer l’appareil puis 

introduire l’électrode dans la solution à analyser et lire les valeurs correspondantes une fois 

que les valeurs de pH et de température sont stabilisées.  

IV.4.2. Mesure de conductivité : après calibrage du l’appareil, l’électrode est plongé dans la 

solution à analyser, la valeur de la conductivité est lue quand la valeur se stabilise.  

IV.4.3. Mesure de turbidité : l’analyse et le suivi de ce paramètre se fait par méthode 

colorimétrique en utilisant le colorimètre DR/850 et on appliquant le mode opératoire 

suivant : 

1) Préparation de l’appareil par la sélection du programme spécifique à la turbidité 95. 



Chapitre IV                                                                                              Matériels et méthodes  

- 37 - 
 

2) Établir un zéro de référence pour la mesure en plaçant la cuvette du blanc dans le puits 

de mesure et en couvrant l’échantillon avec le capot puis en pressant la touche ZERO. 

3) Pour effectuer la lecture de l’analyse, placer la cuvette de l’échantillon (eau huileuse) 

dans le puits de mesure puis placer le capot de l’appareil sur la cuvette et presser 

READ, après une courte pause les résultats sont affichés. 

 

IV.4.4. Mesure des matières en suspension MES : le mode opératoire correspondant à cette 

analyse comprend les étapes suivantes : 

1) Prendre un volume V = 25 ml de l’eau huileuse. 

2) Sécher le papier filtre dans l’étuve à 105 °C pendant 1h, puis le refroidir avec un 

creuset dans un dessiccateur. 

3) Peser le papier filtre m1 et le placer dans l’unité de filtration sous vide. 

4) Mettre la prise d’essai de 25 ml dans l’entonnoir de filtration et mettre en marche la 